ALEXANDRE (cfr. praecipue II, 2 pp. 615 sqq.) in Sibyllinis iudicandis primum summo iure II. XI—XIV, "qui infra ceteros nimium quantum demissi sunt", omittit, deinde argumentis Sibyllinorum in certas classes distributis iudicat, partes historicas coloribus poëticis mediocriter ornatas esse, hymnos in lyrica sublimitate affectanda plerumque deficere (exceptis libri VIII vv. 430 sqq.), gnomicas partes, prooemio et medio libro octavo exceptis, a patula vilique orbita non discedere, vaticinationes autem nimis inter se cognatas et similes esse, tamen interdum (ut in libro quinto declamationes adversus Romanos) satis facundas². Nonnullis tamen locis poëticam Sibyllistarum mentem iudex ille iustissimus agnoscit; primum autem in arte poëtica locum libri octavi fini attribuit, unde hoc specimen poësis Sibyllinae affert, quod mihi quoque pulcherrimum videtur, VIII, 430 sqq. (de deo omnipotenti):

αὐτογένητος ἄγραντος ἀληθινὸς ἀέναος τε
σύρανθεν λαχοῖ μετρῶν πυρόεσσαν ἀντιμήν.

¹ Cuius rei quum alias tum hanc singularem causam affert, quod scriptor propriam sibi Sibyllam excogitare non valuerit.

² Hoc loco vir doctissimus carmen pseudo-Manethonis cum Sibyllinis comparat, sed non tam propter argumentorum quam propter graecitatis et rei metricae similitudinem, quae huc non propius pertinet.

καὶ πατέρων σκῆπτρον κατέχεις σὸν ἀπεγένετο πορσῷ
πρηθύνεις τὰ βαρυκτυπέων δουπῆματα βροντῶν,
γὴν δὲ χλονῶν κατέχεις ἡσιγήματα
κάστεροπῶν μάστιγας ἀπαμβλύνεις ποριφεγγεῖς¹.

Affert etiam locos VIII, 463 sqq. (de caelesti ad Mariam virginem nuntio), quem tanti aestimare non possum, et VIII, 484 sqq., cuius partem supra attuli.

Ut iam ipse proferam, quid de poësi Sibyllinorum sentiam, diversas argumentorum species separatim iudicio meo subiiciam.

Constat, multas Sibyllinorum partes ad rerum historiam, et sacram et profanam, pertinere. In saera historia narranda Sibyllistae librorum sacrorum, interdum apocryphorum², vestigia satis serviliter premunt. Neque igitur in his rebus narrandis eximiam Sibyllina laudem merere videntur neque tamen carminibus christianis, quae proximis saeculis in tali παραρράσει versabantur, inferiora iudicanda sunt. Confer ex. gr. Iuvenci libros evangeliorum³. Altius spirant Or. Sib. VIII, 457 sqq., ut ALEXANDRO quoque visum est.

In antiquissima historia Sibyllistas Hesiodi carminibus insulsissime usos esse iam supra ostendi (p. 25 sqq.). Ad profanam historiam (ubi ad exemplum libri Danielis res gestae ad universales rationes revocantur) propius accedunt vaticinationes post eventum fictae, maxime in ll. XI—XIV de historia Graeca et Romana occurentes, quas nihil a vera historia distingue videtur, nisi quod tempore futuro utuntur. Hic igitur Sibyllistae epicis poëtae esse voluerunt, Homerum imitari studentes⁴. Quod autem poëtis nostris

¹ Textum RZACHII, ut alias fere, secutus sum, apud quem vide scripturas discrepantes. Praeterea VAN HERWERDEN (Moemos, 1891, p. 367) pro μαρτίῳ proposuit χρυσόμων vel ρυπτόν.

² Cfr. supra, pp. 26 sq.

³ De aliis eius modi scriptis christianis cfr. EBERT, Geschichte der christlich-lateinischen Literatur² (1889), pp. 118 sqq.

⁴ Confitentur ipsi III, 419 sqq.

minime contigisse non est quod miremur. Maxime offendunt acrostichia, aenigmata aliaque eius generis, quibus oratio saepissime obscura, atque adeo putida efficitur.

Sextus Sibyllinorum liber totus hymnum continet in Christi laudem compositus; etiam in libri octavi fine (vv. 481 sqq.) hymnum, truncatum quidem, agnoscimus. Qui non prorsus laude indigni videntur, pretiosissimi vero sunt, poësis christiana antiquissimae specimina haud contemnenda praebentes¹. Atque vere dici potest, Sibyllina omnium carminum Christianorum, quae antiquis metris utantur, antiquissima esse. Constat enim poëtas novae religioni addictos initio superstitione quadam adductos illis metris uti veritos esse ideoque poësin christianam hoc nomine dignam satis sero exstitisse. Quod autem de illa animadverte licet, haereticos in primis hymnos pangendi artem aliisse², id optime in librum Sibyllinorum sextum quadrat, quem sententiis haereticis imbutum esse constat³.

In carminibus Sibyllinorum gnomicis taedium movent declamationes de uno deo saepissime repetitae; vide de hac re iudicium paulo severius supra citatum, quod BOUCHE-LECLERCQ de notione dei Sibyllinorum protulit, et quae ipse ad id animadverti⁴. Quae tamen in religiones paganorum funduntur, interdum acutiora videntur celsosque atque superbos animos saepe spirant.

His breviter expositis ad extremum transeo ad argumenta, quae oraculorum Sibyllinorum propria sunt.

In vaticiniis tristissimis adversus urbes et terras diversas fundendis Sibyllistas exempla Erythraeae Sibyllae

¹ Quos, si libet, confer cum ceteris hymnis christianis antiquissimis, Sibyllinis tamen ex maxima parte recentioribus, qui nobis restant, quorum plurimos collegerunt CHRIST et PARANIKAS (*Anthologia graeca carminum Christianorum*, pp. 3 sqq.). Cfr BOISSIÈRE, les origines de la poësie chrétienne: les apocryphes et les sibyllins (*Revue des deux mondes* 1875, III, pp. 92 sqq.).

² Cfr CHRIST et PARANIKAS, l. c. pp. XVI sqq.

³ Cfr quae infra de VI, 6 sqq. disputabuntur.

⁴ pp. 18 sq.

imitatos esse veri simile videtur¹. De illis vaticiniis vide iudicium Heracliti supra² allatum, quod ad nostra quoque referri potest. Inter quae tamen declamationes in Romam editas quippe odio vehementissimo inflammatas supra solitum modum se attollere iam monui. Odium enim illud, etiamsi moribus Sibyllistarum obiici potest³ poësi ingenuae interdum maxime necessarium est. Quod quum illis propter iustissimas causas exarsisse videtur, legentibus miserationem et favorem quendam movet.

Si igitur odium ardentissimum ad carmina animanda atque illustranda aliquantum valebat, multo magis amor et cupiditas incensa promissae futurae libertatis felicitatisque. De Messia et regno eius Sibyllina haud contemnenda testimonia exhibent⁴. Et inter apocalypses, quae nobis restant, quamquam non primum locum (non enim cum libro Danielis neque cum apocalypsi Ioannea comparanda sunt), insignem tamen iure videntur obtinere. Quae apocalypses postea pullularunt (a TISCHENDORFIO editae: apocalypses apocryphae), quanto Sibyllinis inferiores sint, primo aspectu apparere credo.

Hinc etiam intelligere licet, cur libri Sibyllinorum tantam in ecclesia christiana auctoritatem nacti sint⁵. Neque enim legentes acrostichidem illam celebratam, qua nulla fere iudicii extremi descriptio praeclarior exstat, miramur in hymno illo Thomae a Celano vulgo tributo Sibyllam cum Davide diei irae, quae "solvet saeculum in favilla"⁶, testem citari.

Omnibus autem temporibus cogitationes, quas diserte

¹ Multa etiam ab antiquis oraculis graecis sumpta sunt, cfr p. 6, n. 1.

² p. 39.

³ ALEXANDRE, II, 2, pp. 574 sqq.

⁴ Cfr supra, pp. 42 sqq.

⁵ Vide ALEXANDRE, II, 2, pp. 254 sqq. — Quod tamen credulitati doctorum christianorum (utinam ne etiam frandi, "piae" quidem) lumen iniucundum affundere, neminem fugere potest.

testantur Sibyllina, communes sunt, quibus praesentia non placent, futura autem spei fallacis lumine splendent. Illos ergo hodie quoque credo Sibyllina legentes moveri atque delectari, qui, neque rerum natura perspecta edocti neque somniorum veterum obliti, sicut Romanus quondam poëta magnum saeclorum ordinem brevi tempore nasciturum sperant.

De nonnullis locis Sibyllinorum quaestiones criticae et exegeticae.

Textum Sibyllinorum pessime nobis traditum esse inter omnes constat, qui his libris operam navarunt; sed quo modo sanari possit magnopere inter viros doctos ambigitur.

De codicibus Sibyllinis duo viri nunc maxime in his studiis versantes, RZACH et BURESCH, quorum alter editione sua optime de Sibyllinis meritus est, alter compluribus scriptiunculis, ephemeridibus philologicis insertis¹, textui Sibyllinorum profuit, contraria sentiunt. RZACH enim VOLKMANN secutus codicum classem Ω adeo ceteris superiorem esse existimat, ut scripturam eius, neglectis reliquis, unice sequendam esse censeat²; fragmentis Sibyllinorum, quae plura apud Lactantium reperiuntur, quorum lectiones plerumque cum codd. Ω consentiunt, vir doctus summum pretium tribuit. Cfr RZACH, Krit. Stud. zu den Sibyllin. Orakeln (Wien 1890) init., praefationem Sibyllinorum editionis, Neue Jahrb. f. Phil. 1892 pp. 432 sqq. BURESCH contra eum probare conatus est, classes Φ et Ψ multo maioris pretii esse; vide praecipue Neue Jahrb. f. Phil. 1891 pp. 543—51; fragmentorum vero Lactantianorum nullam prorsus rationem habet³. De aliis quoque rebus, quae hoc pertinent, viri docti valde dissentiunt.